664. *Ponitur hic bicolor, etc.] Has*

epulas suo modo poeta instruxit, ita quidem, ut frugalitatis et eximie liberalitatis societatem in his senibus commendaret. Multos igitur cibos apponit, sed inemptos omnes, eorumque missus facit tres. *Sincera Minerva* quæ sit, disputatur. Crispinus interpretatur, castam. Heinsius baccam recentem, et nullo sale aut muria conditam; nam etiam apud Columellam, xi. 50. *sincerum et quod salem recepit*, sibi opponi. Burmannus intelligit, non læsam, incorruptam; nam apud Nostrum in Nuce versu 22. esse, *læsa bacca*; et apud Suetonium, in Aug. 40. *sincerum* opponitur *corrupto*. Invehitur in eum Schirachius ideo, quod de bacca interpretatus sit, quod Ovidius ad Minervam retulerit. Ipse cum Gesnero in Thesaurio intelligit integram Minervam. At quid est integra Minerva? hoc amplius erat explicandum. Equidem arbitror, poetam non Minervam Deam laudare voluisse, sed baccam appositam describere, et retulisse, more poetis consueto, ad illam, quod erat referendum ad hanc. Capió igitur cum Heinsio de bacca non condita; nam mox opponuntur *cornu condita*. Ponitur, apponitur. *Bicolor*, viridis et nigra. *Corna*, quanquam lapidosa et in victu infelici, Æn. iii. 649. numerata, condiri tamen solebant olivarum instar.

Conditaque in liquida corna autumnalia fæce, 665  
 Intubaque, et radix, et lactis massa coacti,  
 Ovaque, non acri leviter versata favilla;  
 Omnia fictilibus: post hæc cælatus eadem  
 Sistitur argilla crater; fabricataque fago  
 Pocula, qua cava sunt, flaventibus illita ceris. 670  
 Parva mora est; epulasque foci misere calentes:  
 Nec longæ rursus referuntur vina senectæ;

666. *Intubum* sativum, sive hortense, Linn. Cichorium Endivia. Gallice *Endive*, quod forsan deductum fuerit ab *Intiba* quod dant Regii nostri Codices. Inde diversum intubum erraticum amarissimis fibris, Linn. Cichorium Intubus, germanice *Wegwart*. Radix, rapharus. *Lac coactum*, uno verbo, *coagulum*, quod legitur Fast. iv. 543; confer infra xii. 436. *Ova* apud Romanos fere semper in principio cœnæ.

668. *Post hæc cælatus*, etc.] Post missum primum prima vina contra prisci ævi morem ponuntur. Sed hic et de lectione et de sensu laboramus. Olim legebatur, *cælatus eodem Sistitur argento crater*. Sed Heinsio displicebat et argenteus et cælatus crater in vasis Philemonis. Quum igitur in uno Palatino esset, *eodem argillo*, in multis aliis MSS. autem pro interpretatione ascriptum esset *de argilla*, hoc recepit in contextum, et pro *cælatus* scribendum censet, *illatus*. Rigaltius contra ad Tertullian. de Cultib. femin. lib. i. cap. 2. tuetur antiquam lectionem putatque jocose hoc dictum esse, et e superioribus facile explicandum. Fruges omnes apponebantur in *fictilibus* vasis. Crater *eodem argento cælatus* ergo foret, nullo argento cælatus, æque non argenteus et cælatus ac reliqua, quæ præcesserant. In *cælata argilla* frustra hæretur. Etenim latiore sensu *cælare* omnino in-

strumento fabrili incidere, scalpere, radere. Virgilius, Ecl. iii. 37. *ligneum poculum vocat cælatum opus*, in quo vitis *torno* effecta. De eadem *argilla* idem quod Rigaltius putant multi, quare *eodem argento*, jocose dictum anteponunt. *Fabricataque fago pocula*; Virgil. dicto loco, *pocula fagina*; Fast. d. l. apud Hyriea, *Terra rubens crater, pocula fagus erant*. Tibullus, I. i. 38: *Dona nec e puris spernite fictilibus*. *Fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis Pocula, de facili composuitque luto*. Idem I. x. 8. de aureo seculo, *Faginus astabat scyphus*. *Qua cava sunt*, etc. Theocrit. i. 27. *βαθὺ κισσῦσθιον κεκλυσμένον ἀδῆϊ καρφῷ*, profundum poculum dulci cera collutum.

671. *Parva mora est*, etc.] Secundus missus. *Calentes*, nempe terga suis cum olere, de quo sup. 646. Vina post primum missum apposita et mox remota nunc *rursus referuntur*, secunda vice apponuntur. Erant autem *non longæ senectæ*. Contra Hyrieus, in cibus parciat, *Quæ puer quondam primis diffuderat annis, Prodit fumoso condita vina cado*. Sed hæc quoque vina paulum, in breve tempus, quamdiu mala cum uvis et palmis astarent, *seducta* sunt. *Mensis pro mensæ*. De *secunda mensa* vide ad ix. 89. Hic ver. 673, præcedenti præponendus videtur Heinsio; sed male.

Dantque locum mensis paulum seducta secundis.  
 Hic nux, hic mixta est rugosis carica palmis,  
 Prunaque, et in patulis redolentia mala canistris,  
 Et de purpureis collectæ vitibus uvæ; 676  
 Candidus in medio favus est: super omnia vultus  
 Accessere boni, nec iners pauperque voluntas.  
 Interea, quoties haustum cratera repleti  
 Sponte sua, per seque vident succrescere vina, 680  
 Attoniti novitate pavent, manibusque supinis [mon,  
 Concipiunt Baucisque preces, timidusque Phile-  
 Et veniam dapibus, nullisque paratibus orant.  
 Unicus anser erat, minimæ custodia villæ,  
 Quem Dîs hospitibus domini mactare parabant:  
 Ille celer penna tardos ætate fatigat; 686  
 Eluditque diu; tandemque est visus ad ipsos  
 Confugisse Deos. Superi vetuere necari;  
 “Dîque sumus; meritasque luet vicinia pœnas  
 Impia,” dixerunt; “vobis immunibus hujus 690  
 Esse mali dabitur; modo vestra relinquitte tecta;

674. *Rugosæ*, quippe siccata. *Redolentia* bene commendat mala a leni et suavi odore. In *canistris* apponi solebant et mala et panes. Homer. Od. A. 147. *Æneid.* viii. 180. *Purpureis*. Vitibus tribuit, quod erat uvis tribuendum. *Nec iners*, etc. excellentem et ardorem, quo accipiebant hospites; *non pauper* ad liberalitatem, qua apponebant, quidquid habebant; et lautissimum epulum parâsent, si modo potuissent. Etiam Hyrieus, Fast. 503. *vultum addidit* verbis.

679. *Haustum*, exhaustum, quod extat in plurimis MSS. sed ex interpretatione fluxit. *Hauriuntur* et ea, ex quibus hauritur. *Per se*. Vide ad

i. 102. *Supinæ manus*, quæ extolluntur sic, ut palma sursum pateat, qui fuit habitus precantium; Lambinus ad Horatium, III. Od. xxiii. 1. *Concipere* nil nisi facere. *Dapibus*, etc. dapibus sine sumptu apparatus. *Paratus*, apparatus, ut vi. 451.

684. *Unicus anser erat*, etc.] Hoc quoque pietatis signum commode memoratur, et imagine grata sensibus subjicitur, *celer tardos fatigat, eluditque diu*. Bene etiam additum *unicus*, quem, quia unum habebant, magni faciebant; vide ad iii. 454. *Custodia*, custos, ut xi. 599; xii. 148; sic *tutela* mox versu 711; Columella, viii. 13: *Anser sollertiozem custodiam præbet, quam canis; nam clangore prodit insidiantem. Eludere*, ut i. 692.

Ac nostros comitate gradus; et in ardua montis  
 Ite simul." Parent ambo, baculisque levati  
 Nituntur longo vestigia ponere clivo. 694  
 Tantum aberant summo, quantum semel ire sagitta  
 Missa potest; flexere oculos, et mersa palude  
 Cætera prospiciunt, tantum sua tecta manere.  
 Dumque ea mirantur, dum deflent fata suorum,  
 Illa vetus, dominis etiam casa parva duobus,  
 Vertitur in templum; furcas subiere columnæ: 700  
 Stramina flavescent, adopertaque marmore tellus,  
 Cælataque fores, aurataque tecta videntur;  
 Talia quum placido Saturnius edidit ore:  
 "Dicite, juste senex, et femina conjuge justo

695. *Tantum aberant summo, etc.*] Fast. iii. 583: *nec longius abfuit inde, Quam quantum novies mittere funda potest.* Confer. Homer. Il. II. 589. *Ire, de volante sagitta et alibi.*

696. *Et mersa palude.*] Post hunc versum rursus duo ejecti a Ciofano et Heinsio; sunt autem hi: *Mersa vident, quæruntque suæ pia culmina villæ. Sola loca stabant; dum deflent fata locorum.* Horum versuum prior tantum et a secunda manu margini Codicis A inscriptus fuit; duos habet Codex B: quum eis æquus sensus attribui possit, et certe priori posterior non consentiat, recte deleverunt et Ciofanus et Heinsius.

699. *Casa parva.*] Pro *parva*, Junianus *pena*, quod ortum ex *plena* videtur, idque placebat Burmanno: *plena duobus*, tam angusta, ut vix duos caperet. Regii nostri, *parva*.

700. *Furcas subiere columnæ.*] Seneca, Ep. 90. de casis priscorum hominum, *Furcæ utrinque suspensæ fulciebant casam, spissatis ramalibus, etc.* *Stramina*, quibus tecta casa, *flavescent*, in aurum mutantur. Tribuitur quidem *flavus* color et auro, ut ix. 688. in

primis tamen straminibus ipsis. Itaque hoc loco e conjectura Capoferrei mallem *fulvescent*; nam auri *fulva* natura; Plin. xxxiv. 2. s. 3. Sed restat alia difficultas. Mox rursus *aurata tecta* commemorantur. Olim hæc verba alio ordine lecta sunt; Heinsius enim ait, ex fide optimorum Codicum se ordinem verum restituisse. Lenzius igitur non male putat, Ovidium scripsisse, *Stramina flavescent (fulvescent) aurataque tecta videntur, Cælataque fores, adopertaque marmore tellus.* Fores *cælata* etiam in regia Solis, ii. 6. Post versum 702 Codex Regius A addit hunc: *Concipiunt Baucisque preces timidusque Philemon.* Quo versu cum præcedentibus sequentia forsitan melius jungerentur: sed esset vitiosa repetitio; nam is est jam versus 682; quare non admittendum censui.

704. *Justitia* summa virtus, quæ reliquas complectitur omnes. E plurimis MSS. *Judicium* revocandum putavi, quod Ciofanus paucorum auctoritate non bene in *consilium* mutavit; namque *judicium* eleganter dicitur quod consulto, deliberatione in-

Digna, quid optetis." Cum Baucide pauca locutus,  
 Judicium Superis aperit commune Philemon: 706  
 "Esse sacerdotes, delubraque vestra tueri  
 Poscimus; et quoniam concordēs egimus annos,  
 Auferat hora duos eadem, nec conjugis unquam  
 Busta meæ videam; neu sim tumulandus ab illa."  
 Vota fides sequitur: templi tutela fuere, 711  
 Donec vita data est: annis ævoque soluti  
 Ante gradus sacros quum starent forte, locique  
 Inciperent casus, frondere Philemona Baucis,  
 Baucida conspexit senior frondere Philemon: 715  
 Jamque super gelidos crescente cacumine vultus,  
 Mutua, dum licuit, reddebant dicta; "Valeque,  
 O conjux," dixere simul, simul abdita textit  
 Ora frutex: ostendit adhuc Tyaneius illic

stituta, fit. Multi MSS. *indicium*,  
 facili lapsu. Etiam in Æneid. vii.  
 443. *Deum effigies et templa tueri* de  
 ædituo, *νεωκόρη*. Non optant illi  
 opes immensas, sed moderata satis,  
 ex pietate sua tam in Deos quam  
 mutua. *Poscere, precari*.

710. *Tumulandus, sepeliendus, ut*  
 supra vii. Sæpe eo verbo Noster uti-  
 tur: usus eo est jam Catullus, lxxv.  
 153.

711. *Fides sequitur, quia fit, quod*  
*promiserant Dii. Tutela, tutores, au-*  
*tistites templi. Supra, iii. 617. tutela*  
*proræ. Soluti, fracti. Annis ævoque*  
*sane eodem redeunt; sed nil lucratur,*  
*si cum Heinsio senioque corrigimus.*  
*Gradus templi, de quibus vide ad i.*  
 375. *Inciperent casus, more ædituo-*  
*rum, qui peregrinis tradebant templi*  
*originem, sacra, etc. Frondere, fron-*  
*descere, ut supra patere pro patescere.*  
*Fronduit autem Philemon in quercum,*  
*Baucis in tiliam, versu 620.*

716. *Gelidos e Juniano pro geminos,*

quod mox reperitur, amplexus est  
 Burmannus.

719. *Tyaneius; alii, Fineius, Tri-*  
*neius, Thineus, Tirinthius, Chineius,*  
*Tyreneus. Nostri Regii, Thirneius.*  
*Tyaneius* haud dubie corruptum est.  
 Tyana enim, urbs Cappadociæ, remota  
 nimis est, quam ut incola ejus arbores  
 Phrygias ostendere potuerit. Lenzius  
 putat, rem accidisse in confinio Phry-  
 giæ et Cappadociæ, adeoque commu-  
 nem fuisse utriusque terræ. Hoc ferri  
 posset, si modo constaret Ovidium  
*Tyaneius* dedisse. Sed MSS. mirum  
 in modum hic variant, et ita, ut ex  
 ista varietate vix quidquam certi elici  
 possit. Mox revocavi antiquiorem  
 lectionem *gemino corpore*, quam Cio-  
 fanus ex Vaticano Statii et uno suo in  
*gemina arbore* mutaverat, approbante  
 Burman. qui truncos tantum arborum  
 restitisse putabat, amissis vetustate  
 ramis. Immo *rami* mox diserte me-  
 morantur. *Trunci* ergo sunt arbores,  
 quæ Lelegis tempore integræ resta-

Incola de gemino vicinos corpore truncos. 720  
 Hæc mihi non vani, neque erat cur fallere vellent,  
 Narravere senes : equidem pendentia vidi  
 Serta super ramos ; ponensque recentia, dixi :  
 “ Cura pii Dîs sunt ; et, qui coluere, coluntur.”

VII. Desierat ; cunctosque et res et moverat  
 auctor, 725

Thesea præcipue ; quem facta audire volentem  
 Mira Deum, nixus cubito Calydonius amnis  
 Talibus alloquitur : Sunt, o fortissime, quorum  
 Forma semel mota est ; et in hoc renovamine mansit :  
 Sunt, quibus in plures jus est transire figuras ; 730  
 Ut tibi, complexi terram maris incola, Proteu :  
 Nam modo te juvenem, modo te videre leonem :  
 Nunc violentus aper ; nunc, quem tetigisse timerent,

bant, versu 620. et repetitur hic, quod maxime in iis memorabile, factas esse e gemino corpore.

723. *Sertis aliisque donariis ornari solebant arbores, eæque summa religione colebantur a prætereuntibus, nec facile quisquam eas violabat manu aut securi.* Vide Herald. ad Arnob. i. p. 22. *Cura pii Dis sunt ; et —coluntur.* Colit Deus homines, quando curam eorum gerit. Cic. N. D. i. 41 : *Cur Deos ab hominibus colendos dicas, quum Dii homines non colant ?* Lactant. Epit. 27 : *vitum hominum excolere, eosque ab omni malo tueri.*

725—884. *Proteus et Mestra.*] Exponitur de iis, qui formam habebant ambiguam, hoc est, quibus licebat modo in hanc, modo in illam formam transire, in quibus *Proteus*, 725—737. et *Erisichthonis* filia. De *Proteo* locus classicus apud Homer. Od. Δ. 364 sqq. quem *Virgilius*, *Georg.* iv. 387 sqq. et *Noster* xi. 254. expresserunt. Tam *ambiguum* autem, ut ii. 9. vocatur, Deum finxerunt haud dubie prisci

auctores, quibus placebat aquam esse principium omnium rerum ; *Orpheus*, hymn. 24. Vide *Heynium* ad *Virg.* dicto loco.

727. *Nixus cubito.*] Jacuerat in lectulo ; nunc, quum narrare vult, se erigit. *Renovamen* pro transformatione, aut nova forma, nove dictum. *Jus*, potestas concessa. In iis *Thetis* transformis, xi. 241 sqq. *Nereus* secundum *Pherecydem* in *Schol. Apollon.* iv. 1396.

731. *Complexi*, etc.] *Homerus* eum juxta *Pharum* insulam collocat, *Virgilius* in *Carpathio* mari, ut adeo illud figmentum cum philosophemate, unde pendet, ex *Ægypto* originem traxisse videatur. Secundum *Homerum*, Od. Δ. versu 417. omnia tentat fieri, ὄσ' ἐπὶ γαίαν Ἔρπετὰ γίνονται, καὶ ὕδωρ καὶ θεοπιδαῖς πύρ, et ver. 456. fit leo, draco, panthera, ingens sus, liquida aqua, arbor. *Videri*, cerni. *Interdum*, etc. *Virgilius*, *Georg.* iv. 409 sqq. : *Aut acrem flamma sonitum dabit—aut in aquas tenues dilapsus abit.*

Anguis eras : modo te faciebant cornua taurum :  
 Sæpe lapis poteras, arbor quoque sæpe videri : 735  
 Interdum faciem liquidarum imitatus aquarum  
 Flumen eras ; interdum undis contrarius ignis.

Nec minus Autolyçi conjux, Erisichthon enata,  
 Juris habet : pater hujus erat, qui numina Divûm  
 Sperneret, et nullos aris adoleret honores. 740  
 Ille etiam Cereale nemus violasse securi

738. *Autolyçi conjugem* Tzetzes ad Lycophr. ver. 410. et Lactant. in Argumento hujus fabulæ, *Mestram* vocant ; Palæphatus, cap. 24. *Metram* ; Antoninus Liberalis, cap. 17. *Hyper-mestram*. Pausanias vero, Arcad. p. 605. auctor est, Autolyceum, Parnassi incolam, Mercurii, sive verius Dædalionis filium, uxorem habuisse Nearam, Perei filiam. Quem dissensum ita componit Burman. ut Autolyceum bis matrimonium iniisse dicat. De Autolyçi fati vide Hygini fabulas 200, 201. Sed in hac fabula notabilis est *Erisichthonis* facinus et *fames*, quam Mestræ metamorphosis. *Erisichthon* enim, Thessalus, Triopæ filius, quum domum sibi struere vellet, arbores in luco vetusto et Cereri sacro cædit. Triopam hoc fecisse tradunt Herodes Attic. in Inscript. et Hyginus, P. A. ii. 14 ; vide tamen Salmasium ad illam Inscript. et Spanhem. ad Callimachi hymnum in Cer. ver. 24. A quo conatu quum nec prodigiis, nec precibus detereri posset, Ceres irata ei injicit diram famem, qua absumitur. Confer. Diodorus, v. p. 331. in primisque Callimachus, hymn. in Cer. ver. 23—116. qui et ipse fabulam copiose enarravit. Hinc Scaliger Poet. v. 8. utramque descriptionem ita comparavit, ut principatum deferret ad Ovidium ; quam sententiam non probavit Ernesti. Is enim, in Excursu ad hymnum in Cer. subjecto, eam sub examen vo-

cavit, docuitque iniquum fuisse iudicem Scaligerum in comparandis his descriptionibus. Ipse magis favere videtur Callimacho suo. Fortasse res ita expediri potest. Studet Callimachus summæ simplicitati, quam postulat hymnorum ratio ; Ovidius contra id agit, ut omnia ingenii sui luminibus exornet. Habet igitur uterque suas in suo genere virtutes ; plures tamen et majores, ut equidem arbitror, Ovidius.

739. *Numina Divum, Divos. Honores* dignius, quam, sacrificia, quæ adolentur in honorem Deorum ; Virgilius, *Æneid.* i. 49. *aris imponat honorem* ; Noster, x. 681. *turis honorem*. Pro honores plerique vetustiores, *odores*. Codex Regius B. *odorem*. At idem Virgilius, *Æneid.* iii. 547 : *Juroni Argivæ jussos adolemus honores*.

741. *Cereale nemus.* Juxta Dotium, urbem Thessaliæ, prisci incolæ Cereri consacraverant *nemus*, quod copiosius describitur a Callimacho, vers. 27—30 : quam descriptionem a Nostro omissam esse propterea, quod jam alio loco ea exornatione usus sit, Ernesti monet. *Violare et temerare* impietatem declarant Erisichthonis, qua cædebat arbores sacras, quod summum nefas. De verbo *temerare* ad ii. 592. *Templum Cereris* dirutum esse ab Erisichthone, tradit Hyginus, P. A. ii. 14. ex falsa haud dubie interpretatione vocis *τέμενος*, quod et templum et lu-

Dicitur, et lucos ferro temerâsse vetustos.  
 Stabat in his ingens annoso robore quercus,  
 Una nemus: vittæ mediam, memoresque tabellæ,  
 Sertaque cingebant, voti argumenta potentis. 745  
 Sæpe sub hac Dryades festas duxere choreas;  
 Sæpe etiam, manibus nexis ex ordine, trunci  
 Circuire modum: mensuraque roboris ulnas  
 Quinque ter implebat; nec non et cætera tanto  
 Silva sub hac, silva quanto jacet herba sub omni.  
 Non tamen idcirco ferrum Triopeiis illa 751

cum Diis consecratum notat; vide Perizonium ad Æliani Var. Histor. VI. i. p. 439.

743. *Quercus* magis placet Scaligero et Annæ Fabri, quam Callimachi αἴγαιος, id est populus nigra, quia hæc sterilis, nec quidquam ad Cererem. Ernesti contra monet, quercum, si quis hoc urgere velit, non decere Cererem, quæ dedocuerit homines vesci glandibus, et sterilitate per iram immissa cogat famem solari quercu. Ad dit, αἴγαιον vocabulum antiquiore sensu accipiendum pro arbore quacunque silvestri, præsertim grandiore. Nil refert, qualis arbor fuerit; et in magno luco varii generis arbores stetit credibile est. Eam arborem Callimachus breviter sic describit: μέγα δένδρον, αἰθέρι κῆρον, id est, cælum tangens, quod bene altitudinem declarat. Sed Ovidius non minus eleganter amplitudinem exprimit: *Una nemus*, tanta erat, ut nemus videri et dici possit. Sic etiam Heroid. xv. 159; Plinius, Hist. Nat. xvi. 44: *Vicina luco est ilex et ipsa nobilis XXXIV pedum ambitu caudicis—silvamque sola facit.* Etiam Martialis, ix. 61. *nemus* vocat unam platanum. *Annoso robore* plenius, quam annosa. *Vittæ mediam.* Arbores tæniis, vittis, etc. ornatae religiose colebantur a præ-

tereuntibus; quem cultum ridet scriptores veteres Christiani, Arnob. i. p. 22; Prudent. in Sym. ii. 1009. ubi *arbor vittata.* Confer supra ver. 722 sqq. *Tabellæ* votivæ dicuntur *memores*, quia inscriptio earum beneficia a Cerere impetrata celebrabat. *Argumenta*, signa ejus, qui voti *potens*, compos, factus erat. Alii *votum potens*, quum fit, quod optamus. *Voti argumenta, ἀναθήματα*, donaria ab iis suspensa, qui Cereris ope votorum compotes fuerunt; sic supra vers. 56 et 80. De platano a Xerxe torquibus et armillis ornata, Ælianus, Variar. Hist. ii. 14. *Pro potentis* Heinsius mallet *potentum.*

746. *Sæpe sub hac Dryades*, etc.] Callimachus, versu 39: Τῶ δ' ἐπι ταῖ νύμφαι ποτὶ τῶνδ' ἰον ἐψιόωντο, sub quo nymphæ ad meridiem ludebant. De *festis choreis* nympharum vide ad versum 581. *Modus*, amplitudo. Cornelius Nepos, xi. 1. *hastæ modum*, longitudinem, *duplicavit, gladios, longiores fecit.* Hoc loco *modus* trunci, ipse truncus. *Mensuram* non ipse definit poeta, sed a Nymphis inventam esse ait.

750. *Jacet* inseruit altitudini istius quercus declarandæ; exprimit enim aliquid valde remoti, ii. 179. *Tanto*—quanto, scilicet spatio.

751. *Triopeiis*; MSS. omnes (ut

Abstinuit; famulosque jubet succidere sacrum  
 Robur: et ut jussos cunctari vidit, ab uno  
 Edidit hæc rapta sceleratus verba securi:  
 “ Non dilecta Deæ solum, sed et ipsa licebit 755  
 Sit Dea, jam tanget frondente cacumine terram.”  
 Dixit; et, obliquos dum telum librat in ictus,  
 Contremuit, gemitumque dedit Deoia quercus:  
 Et pariter frondes, pariter pallescere glandes  
 Cœpere; ac longi pallorem ducere rami. 760  
 Cujus ut in trunco fecit manus impia vulnus,  
 Haud aliter fluxit, discussa cortice, sanguis,  
 Quam solet, ante aras ingens ubi victima taurus  
 Concidit, abrupte cruor e cervice profusus. 764  
 Obstupuere omnes; aliquisque ex omnibus audet  
 Detertere nefas, sævamque inhibere bipennem.  
 Aspicit hunc; “ Mentisque piæ cape præmia,” dixit  
 Thessalus; inque virum convertit ab arbore ferrum,

et Regii nostri) habent *Dryopeius*; Dryopes gens Thessaliæ. *Triopeius*, filius Triopæ; Callimachus, *Τρίπρω γόνος*. *Famulos*, quorum numerum, formam et arma recenset Callim. ver. 34. *Sed et ipsa*, etc. Eadem impietas ver. 394.

757. *Librat.*] Vid. ad ii. 311: *librare in obliq. ictus* alibi uno verbo obliquare ensem. *Gemitumque*, etc. Breviter Callimachus, *Ἄπράτα πλαγείσα, κακὸν μέλος ἵαχεν ἄλλαις*. Vide insuper ad vi. 114. Quum tot puellæ in arbores mutatæ traderentur, Hamadryadesque arbores incolere crederentur, fieri haud poterat, quin ex opinione Veterum aliquid tale accideret interdum, quale hic narratur. Confer Apollonium, ii. 476 sqq. Simile aliquid habet et Virgilius, *Æneid.* iii. 28 sqq. Posteriore loco *atro liquuntur sanguine gutta, Et terram tabo maculant.*

765. *Omnibus* mihi videtur de industria repetitum, neque adeo sollicitandum. *Omnes* quidem obstupuere, sed ex *omnibus* non nisi unus ausus est, etc. *Detertere nefas*, detertere Erisichthonem a facinore atque ita impedire nefas. Similis breviloquentia, vii. 423. *Aspicit ὑποβλέπει*, limis et torvis oculis aspicit.

768. *Thessalus*; Erisichthon. *Repetita corde*; vide ad iv. 733. *Editus e medio sonus est*; apud Callimachum, versu 41. Ceres ipsa statim sentit arborem suam cædi. Assumpta igitur sacerdotis specie, Erisichthonem morata satis oratione a facinore deterret. Ille vero minatur, se sacerdoti securim in corpus libraturum. Hinc Dea augustissima et immensa statura se ei exhibet, quo facto in fugam se dant famuli.

Detruncatque caput; repetitaque robora cædit;  
 Editus e medio sonus est quum robore talis: 770  
 “Nympha sub hoc ego sum Cereri gratissima ligno,  
 Quæ tibi factorum pœnas instare tuorum  
 Vaticinor moriens, nostri solatia leti.”  
 Persequitur scelus ille suum; labefactaque tandem  
 Ictibus innumeris, adductaque funibus arbor 775  
 Corruit, et multam prostravit pondere silvam.  
 Attonitæ Dryades dâmmo nemorisque, suoque,  
 Omnes germanæ, Cererem cum vestibus atris  
 Mœrentes adeunt; pœnamque Erisichthonis orant.  
 Annuit his; capitisque sui pulcherrima motu 780  
 Concussit gravidis oneratos messibus agros;  
 Moliturque genus pœnæ miserabile, si non  
 Ille suis esset nulli miserabilis actis,  
 Pestifera lacerare Fame: quæ quatenus ipsi 784  
 Non adeunda Deæ, neque enim Cereremque, Fa-  
 Fata coire sinunt, montani numinis unam [memque  
 Talibus agrestem compellat Oreada dictis:

“Est locus extremis Scythiæ glacialis in oris,

771. *Nympha sub hoc ego, etc.*] Servius ad *Æclogam X.* Virgilii, *Nymphae*, inquit, *Hamadryades* sunt, quæ cum arboribus nascuntur et pereunt, ἀπὸ τοῦ ἕμα, καὶ τῆς ἑρπύος; qualis fuit illa quam Erisichthon occidit; qui quum arborem incideret, et vox inde erupit, et sanguis, sicut docet Ovidius, et Scaliger, *Poetices*, lib. v. cap. 8. *Nudis Callimachi rebus* Ovidius addit ornamenta; veluti quum orationem attribuit *Nymphæ*.

780. *Annuit his*; nutu concutit agros, ut *Jupiter cælum*, i. 179. et *Neptunus undas*, supra ver. 603 sqq. *Gravidi* proprie agrî, sed poetis etiam messes et aristæ: *miserabile*, misericordiam excitans, sed mox *miserabilis*,

commiseratione dignus. *Lacerare*, graviter vexare. *Fata non sinunt ea*, quæ per rerum naturam fieri nequeunt, v. c. ut alimentorum copia et fames una sint. *Numinis* collective, numinum. *Oreada*; *Nympham montanam*; *Oreades* namque montium sunt nymphæ, ἀπὸ τοῦ ὄρους, hoc est, a monte cognominatæ.

788. *Est locus extremis, etc.*] Quum locum horrendum designare vellent poetæ veteres, *Scythiam* fere nominabant, de cujus frigidibus vide ad ii. 224. Egregie autem patriam *Famis* describit. Confer ex *Pont.* I. iii. 49 sqq.; III. i. 11 sqq. *Tristitia soli* est in ipsa sterilitate. *Iners*, ab effectu, alibi *ignavum* aut *pigrum frigus*. Ha-

Triste solum, sterilis, sine fruge, sine arbore tellus;  
 Frigus iners illic habitant, Pallorque, Tremorque,  
 Et jejuna Fames: ea se in præcordia condant 791  
 Sacrilegi scelerata jube: nec copia rerum  
 Vincat eam; superetque meas certamine vires.  
 Neve viæ spatium te terreat, accipe currus;  
 Accipe, quos frenis alte moderere, dracones." 795  
 Et dedit: illa dato subvecta per aera curru  
 Devenit in Scythiam; rigidique cacumine montis,  
 Caucason appellant, serpentum colla levavit;  
 Quæsitamque Famem lapidoso vidit in agro  
 Unguibus, et raras vellentem dentibus herbas. 800

*bitant* non mutandum; etenim sæpe Noster, ut monet Burmannus, præmittit verbum plurale sequentibus nominibus singularis numeri.

793. *Meas vires*, abundantiam frugum, quas ego largior. *Certamen* illud infra describitur. De *Cereri draconibus* et *curru* vide ad v. 642. Pro *alte* Gebhard. II. Crep. 17 ex MSS. legit *alites*, quam vocem in duas syllabas contrahit. Nil mutandum; versu 813. *versis sublimis habenis*; ita et v. 648; vii. 222. Regii nostri *alte*.

798. *Caucasus* frigoris et horridæ solitudinis imago apud poetas.

799. *Quæsitamque Famem*, etc.] Sequitur insigne rursus exemplum phantasæ Ovidianæ in hac Famis prosopopœia, ejus fœdam et odiosissimam imaginem ita ante oculos ponit, ut lectori item ferme accidat, quod Nymphæ ver. 812. *Visa tamen sensisse Famem*. Si quis pictor aut statuarius hanc imaginem exprimeret, nemo ejus aspectum sustineret. Recte Ernesti de hac prosopopœia et de imagine Erisichthonis jam somniantis cibum: "Quæ nisi admirer, nihil viderim." Omnibus istis bonis caret Callim. qui unum illud monet, Cererem ei inje-

cisse ardentissimam et improbam famem. Cum hoc loco confer. Quintil. Decl. xii. p. m. 210; Sil. ii. 461; Claudianus, xv. 21 sqq.

800. *Raras* Heinsius ex MS. Bononiensi dederat; Burmannus tamen revocavit *raris*, tum quia reliquis omnibus, ut crini, labris, faucibus, etc. epitheta, quæ deformitatem designant, addita sunt, tum quia omnes (et nostri etiam Regii,) præter unum, Codices ea exhibent. Ego vero Heinsium secutus sum. Nondum enim poeta Famem describit, sed ejus agrum *raras* herbas habentem. Et quo jure Fami *raros dentes* dedisset? Dentes enim illa non excutit. *Cava lumina*, quia Fames exedit pulvillos carnis, qui cingunt oculos, eosque tollunt. Quintil. *Cavum macie caput, conditi penitus oculi, destituta genæ*. Claudianus, *oculi jacentes interius*. Labra etiam absumpta fingere potuisset. Quintil. *nudos labris trementibus dentes*. Mox revocavi *scabri dentes*, quod Ciofanus et Heinsius præ altero *scabræ fauces* spreverant. Ovidius non nisi externam Famis formam describit, *faucium* autem *rubigo* non æque ac Quintil. *inanes faucium si-*

Hirtus erat crinis; cava lumina; pallor in ore;  
 Labra incana situ; scabri rubigine dentes;  
 Dura cutis, per quam spectari viscera possent;  
 Ossa sub incurvis extabant arida lumbis;  
 Ventris erat pro ventre locus: pendere putares 805  
 Pectus, et a spinæ tantummodo crate teneri.  
 Auxerat articulos macies, genuumque rigebat  
 Orbis, et immodico prodibant tubere tali.  
 Hanc procul ut vidit, neque enim est accedere juxta  
 Ausa, refert mandata Deæ; paulumque morata,  
 Quanquam aberat longe, quanquam modo venerat  
 illuc, 811

Visa tamen sensisse Famem; retroque dracones  
 Egit in Hæmoniam, versis sublimis habenis.  
 Dicta Fames Cereris, quamvis contraria semper  
 Illius est operi, peragit; perque aera vento 815

nus, cerni poterat. Neque *dentes* antea descripti, sed obiter tantum memorati erant. *Dura cutis*; unus Mediceus *dira*. *Dura*, densata succis exsiccat. Confer, vii. 599. Quintil. vero *laxam cutem* habet; *luridam* Silius. *Ossa*, etc. Pro his Quintil. *tergum ossibus inæquale*.

805. *Ventris*, etc.] Sic, xiii. 564. *loca luminis*. ii. Fast. 280. *Hic ubi nunc urbs est, tum locus urbis erat*. *Pendere*, non inniti ventri. *Auxerat*, etc. Lenzius, longiora reddiderat membra. *Malim, fecerat*, ut plures articuli, qui proprie dicuntur, in conspectum prodirent. *Rigebat*; Regii nostri *tumebat*; non male, nam *γυννοπαχής*, de quo infra, significat, tumida genua habens. *Immodico*, etc. At eorum, qui fame laborant, pedes tumescunt, quum alia membra marcescant. Inde Hesiodus, Scut. 264. de homine inedia confecto, *γυννοπα-*

*χής*. Vide Grævium, Lectt. Hesiod. 19. *Tubere tali*; Heinsio e Florent. et uno Bonon. placet *tubera talo*; non item Burmanno, quia *tali*, qui in pinguibus latent, in Fame velut *tuber* prodierint.

809. *Hanc procul ut vidit*, etc.] Similis aversatio Minervæ, conspecta Invidia, ii. 766. *Quanquam* non sine vi repetitur, ut festinatio et aversatio Nymphæ describatur.

815. *Vento*.] Adeo levis erat præ macie fames, ut *vento* ferri posset. BURM. Et opus erat tali vehiculo, quia Fames tarde incedit et corpus trahit. *Solutum*. Vide ad vii. 185. Quum tot Dii *alati* fingerentur, etiam Fami *alas* dare Ovidius potuit. Sic *Furia alata* Æneid. vii. 408. Vulgo tamen h. l. *ulnis*. *Se inspirat*, Fames persona edendi rabiem inspirat. Simile quid, xi. 621. *in vacuis venis*. Silius, *erurit siccitas sanguine venas*.

Ad jussam delata domum est; et protinus intrat  
 Sacrilegi thalamos; altoque sopore solutum,  
 Noctis erat tempus, geminis amplectitur alis;  
 Seque viro inspirat, faucesque et pectus et ora  
 Afflat, et in vacuis spargit jejunia venis; 820  
 Functaque mandato fœcundum deserit orbem;  
 Inque domos inopes, assueta revertitur antra.  
 Lenis adhuc somnus placidis Erisichthona pennis  
 Mulcebat: petit ille dapes sub imagine somni;  
 Oraque vana movet, dentemque in dente fatigat;  
 Exercetque cibo delusum guttur inani; 826  
 Proque epulis tenues nequicquam devorat auras.  
 Ut vero est expulsa quies, furit ardor edendi;  
 Perque avidas fauces, immensaque viscera regnat.  
 Nec mora: quod pŏntus, quod terra, quod educat  
 Poscit; et appositis queritur jejunia mensis; [aer,